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- DR, HOMERO ZURITA ZURITA 
Auditor Independiente. 
  

  

HIDROGEOCOL ECUADOR CIA. LTDA. 

ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010     INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE.       
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Quito, a 28 de marzo de 2011 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS DE HIDROGEOCOL ECUADOR CIA. 
LTDA. 

1. Hemos auditado el Balance General adjunto de HIDROGEOCOL ECUADOR CIA. 

LTDA., al 31 de diciembre del 2010, el Estado de Resultados y el Estado de 
cambios en el Patrimonio, por el año terminado en esa fecha. Estos estados 

financieros son de responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Nuestra 
responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basada en 
nuestro examen. 

2. Nuestra auditoría se efectuó de acuerdo con normas de auditoría generalmente 
aceptadas. Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para 
obtener certeza razonable de sí los estados financieros no contienen exposiciones 
erróneas o inexactas de carácter significativo. Una auditoría incluye el examen, a 

base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y 

revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación 
de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes 
efectuadas por la Gerencia, así como una evaluación de la presentación general de 
los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría provee una base 
razonable para nuestra opinión. 

3. Entre los saldos al 31 de diciembre del 2009 y los saldos al 1 de enero del 2010, 

existen diferencias en los siguientes rubros y por las siguientes cantidades; en la 
cuenta de Utilidades No Distribuidas de Ejercicios Anteriores por $ 404,866.04; 
Utilidades del Ejercicio por $ 467,840.49; Pérdida Acumulada por $ 63,174.45 y 
Aportes Futuras capitalizaciones por $ 200,00; estas diferencias exponemos en la 

nota número (13) 

4. En las visitas que realizamos en el año 2010 revisamos información contable y 

documentación sobre ingresos por $ 937,724.00 y gastos por $ 611,228.00. No 
hemos podido revisar ventas por $ 272,873.87 y gastos por $ 286,557.15 que 
corresponden al período comprendido entre el 1 de octubre y 31 de diciembre del 
2010, debido a que la documentación se encuentra en poder de la Fiscalía según 
manifiesta la señorita Gerente Administrativo con oficio del 17 de febrero del 2011. 

  > 
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5. Por lo expuesto en los párrafos tres y cuatro y por representar valor significativos, 
nos abstenemos de opinar sobre si los estados financieros mencionados en el párrafo 
uno presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación 
financiera de HIDROGEOCOL ECUADOR CIA. LTDA., al 31 de diciembre del 

2010, de acuerdo con las normas ecuatorianas de contabilidad, principios de 

contabilidad generalmente aceptados y disposiciones legales vigentes. 

    

Atentamente, 

mu SUPERINTENDENCIA 
> 23d DECOMPAÑÍAS 

. 
GERENTE GENERAL 30 
HOZURSA AUDITORES S.A. MAYO 201 | 

OPERADOR 23 Reg. No. SC-RNAE-360 

QUITO ; 
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Auditor Independiente. 

      
HIDROGEOCOL ECUADOR CÍA. LTDA. 

BALANCE GENERAL 

CORTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

(Expresado en dólares) 

  

  

  

  

  

AÑO TERMINADO EN DICIEMBRE 31 NOTA 31-DIC-2010 31-DIC-2009 

ACTIVOS 

Caja Y Bancos 3 49,800.00 451,977.19 

Clientes 4 218,870.00 28,657.07 

Empleados 0.00 (7.488.95) 

Fondos A Rendir S 494.00 0.00 

Anticipos 6 257.00 0.00 

Impuestos 7 65,118.00 52,981.99 

Otras Cuentas Por Cobrar 0.00 49,217.38 

Activo Fijo 8 402,403.00 386,641.31 

TOTAL ACTIVOS $ 736,943.00 $ 966,341.34 

PASIVOS 

Proveedores 9 153,001.00 97,904.56 

Sueldos Por Pagar 0.00 14,133.42 

Beneficios Sociales Por Pagar 10 53,513.00 8,109.82 

Impuestos 11 232,837.00 81,527.18 

Proveedores Del Exterior 12 18,754.00 56,663.51 

Socios Por Pagar 13,799.00 153,220.12 

Otros Por Pagar 0.00 609,98 

TOTAL PASIVOS $  471.904,00 $ 412,168.59 

PATRIMONIO 
Capital 13 15,400.00 400.00 

Aportes Futuras Capitalizaciones 13 0.00 (200.00) 

Reserva Legal 13 52,065.00 24,503.07 

Utilidad del Ejercicio 13 0.00 1,068,224.80 

Pérdida Acumulada ejercicios Anteriores 13 0.00 (70,914.63) 

Resultados Acumulados 13 3,215.00 0.00 

Resultado Del Ejercicio 14 194,359.00 (467,840.49) 

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO $ 736,943.00 $ 966,341.34 
  

CA do les rctat) 
LCDA. CONSUELO MORALES ING. CARLOS EDUARDO MOLANO 

CONTADOR GERENTE GENERAL 

Dirección: Av. 9 de Octubre 457 y Roca, Edificio Santa Teresita, 3er piso, oficina No. 10-N 
Teléfonos: 022 561 — 321 /098 337 — 928 
E-mails: hozurauditores(QYhotmail.com
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G DR. HOMERO ZURITA ZURITA 

Auditor Independiente. 
    

HIDROGEOCOL ECUADOR CIA. LTDA. 

BALANCE DE RESULTADOS 

CORTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

  

  

AÑO TERMINADO EN DICIEMBRE 31 NOTA — 31-DIC-2010 31-DIC-2009 

INGRESOS 

Consultoría 61,111.00 18,429.60 

Perforaciones Exploratorias 16,724.00 166,334.87 

Registro Eléctrico De Pozo 939.00 2,957,00 

Remediación 1,083,647.00 1,174,009.08 

Ingresos Administrativos 23,854.00 55,176.60 

Muestreos 0.00 9,434,44 

Tomografía Geoelectrica 7,834.00 155,337.84 

Gastos De Reembolso 0.00 103,536.01 

Medición De Vapores 0.00 285.00 

Otros Ingresos 9,846.00 0.00 

Utilidad En Venta De Activos Fijos 6,642.00 0.00 

Intereses por mora 0.00 (2.38) 

TOTAL INGRESOS 15 $1'210,597.00  $1*685.500.00 

EGRESOS 

Sueldos 176,225.00 175,874.85 

Horas Extra Empleados 13,381.00 16,289.94 

Bono De Campo 12,878.00 7,626.00 

Gasto Patronal 25,375.00 21,161.07 

Fondos De Reserva 11,032.00 12,777.44 

Descuentos 0.00 (1,356.03) 

Bono De Responsabilidad 16,000.00 9,382.55 

Bono Navideño 0.00 150.00 

Bono De Alimentación 0.00 67.50 

Indemnizaciones Por Despido 8,042.00 1,764.00 

Décimo Tercero 18,228 18,590.12 

Décimo Cuarto 4,895.00 7,375.62 

Vacaciones 4,599.00 6,054.72 

Desahucio 1,159.00 412.45 

Servicios Profesionales 299,778.62 162,570.03 

Honorarios 94.40 0.00 

Reparación Y Mantenimiento 5,592.18 475.18 

Repuestos Y Herramientas 719.33 2,754.82 

Mantenimiento Vehículo 1,671.28 3,223.93 

Mantenimiento Internet 42.80 35.00 

Mantenimiento Equipo De Computo 228.00 0.00 

Arriendo A Personal Natural 6,824.00 5,775.65 

Otras Comisiones 124.83 0.00 

Anuncios Publicidad 1,037.64 825.20 

Combustibles 2,600.69 6,127.65 

Seguro De Vida 1,854.91 2,210.91 

Seguro Campesino 97.61 3,49 

Gasto Medicina Prepagada 1,441.16 9,259.61 

Dirección: Av. 9 de Octubre 457 y Roca, Edificio Santa Teresita, 3er piso, oficina No. 10-N 
Teléfonos: 022 561 — 321 /098 337 - 928 
E-mails: hozurauditores(Qhotmail.com 
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| DR. HOMERO ZURITA ZURITA 

Auditor Independiente. 
    

Fiel Cumplimiento 

Responsabilidad Civil 

Seguro De Viaje 

Seguro Vehículo 

Incendio 

Robo 

Equipo Electrónico 

Ferretería 

Suministros Oficina 

Suministros De Agua 

Materiales E Insumos 

Hidratación 

Bidones 

Act.Menor Bomba Perist 

Peajes 

Movilización 

Transporte 

Parqueadero 

Transporte Aéreo (Viajes Locales) 

Gasto Representación 

Viáticos Ecuador 

Pasajes Aéreos (Viajes Exterior) 

Hospedaje 

Gasto Viajes Exterior 

Viáticos Colombia 

Energía Eléctrica 

Telecomunicaciones 

Notarios Y Registradores De La Propiedad 

Impuestos Aéreos 

Superintendencia De Compañías 

Impuesto Salida De Divisas 

Documentos Municipales 

Dep. Muebles Y Enseres 

Dep. Maquinaria Y Equipo 

Dep. Equipo De Computación Y Software 

Dep. Vehículos 

Dep. Inmueble 

Perdida Por Diferencial Cambiario 

Comisión Transferencia 

Gastos Varios 

Gasto JECE Y SECAP 

Gasto Seguridad 

Gastos De Laboratorio 

Correspondencia Y Envío 

Cámara De Comercio 

Alquiler Vehículo 

Internet 

Gastos Aduaneros 

Limpieza 

Patente Municipio 

Dirección: Av. 9 de Octubre 457 y Roca, Edificio Santa Teresita, 3er piso, oficina No. 10-N 
Teléfonos: 022 561 — 321 /098 337 — 928 
E-mails: hozurauditores(Qhotmail.com 

5,206.15 

16,884.18 

0.02 

4,555.39 

420.08 

708.36 

1,545.36 

0.00 

3,971.09 

1831.94 

8,668.80 

311.36 

5,191.58 

0.00 

246.03 

0.00 

35,002.37 

88.35 

1,810.84 

1,190.84 

0.00 

9,751.05 

2,815.76 

2,818.50 

0.00 

5,985.27 

0.00 

1,296.16 

382.20 

715.22 

4,632.31 

76.45 

2,511.12 

31,348.97 

10,404.50 

9,143.98 

6,750.00 

39.00 

976.83 

185.00 

4,43 

542.70 

4,033.39 

593.42 

333.50 

281.65 

2,394.79 

0.00 

95.65 

5,101.20 

6,334.48 

20,566.81 

26.79 

2,088.70 

0.00 

0.00 

0.00 

667.59 

9,126.01 

215.49 

48,342.47 

1,658.46 

3,755.93 

63.43 

475.67 

23.15 

24,929.14 

87.19 

0.00 

1,249.76 

5,786.52 

15,001.26 

43,240.26 

0.00 

2,835.00 

4,447.37 

6,957.95 

2,324.95 

1,434.08 

1,005.47 

7,464.61 

4,356.67 

2,382.80 

10,057.45 

6,376.59 

14,583.45 

5,625.00 

0.00 

1,249.57 

0.00 

1,996.49 

58,773.00 

0.00 

586.01 

96.00 

1,139.03 

5,472.65 

7,925.00 

89.22 

0.00
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Auditor Independiente. 

Otros Servicios 9,887.06 333.890.39 

Pozos Proyectos 6,556.09 0.00 

Software 0.00 163.50 

Capacitación 8,347.45 1,749.61 

Alimentación 11,186.54 5,630.40 

Tv Cable 347.37 422.18 

Dotación 2,379.62 5,841.35 

Certificación de Cheques 0.00 81.50 
Donación 0.00 25.00 

Reembolso De Gastos 0.00 3,488.57 

Comunicación 14,635.77 7,647.00 

Tramites Importación 2,317.59 7,616.37 

Vacunas 123.65 776.31 

Agasajos Empleados 1,060.00 848.93 

Alquiler Maquinaria 33.38 4,683.57 

Calificaciones 1,521.00 945.00 

Servicios Médicos 0.00 1,457.50 

Soporte Técnico 0.00 470.00 

Análisis Laboratorio 0.00 826.00 

IVA Cargado En Gasto 0.00 7,425.39 

Perdida En Venta De Activos Fijos 0.00 306.54 

Cafetería 350.38 0.00 

Registro Inversión Extranjera 200.00 0.00 

Penalidades 1,551.94 0.00 

1.5 X Mil 571.70 0.00 

Intereses 2,157.18 0.00 

Intereses(Tributarios) 8,925.00 0.00 

Gastos No Deducibles 20,234.00 50,555.93 

Gastos Financieros 2,322.00 1,738.67 

TOTAL EGRESOS 16 $ 897,785.00  $1,236838.28 

RESULTADO DEL EJERCICIO $ 312,813.00 $ 448,659.78 
  

LCDA.CONSUELO MORALES ING. CARLOS EDUARDO MOLANO 

CONTADOR GERENTE GENERAL 

Dirección: Av. 9 de Octubre 457 y Roca, Edificio Santa Teresita, 3er piso, oficina No. 10-N 
Teléfonos: 022 561 — 321 /098 337 -— 928 
E-mails: hozurauditores(Qhotmail.com
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HIDROGEOCOL ECUADOR CIA LTDA. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 
  Periodo Enero 1 a Diciembre 31 de 2009 

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Utilidades Pérdida 

es : . . Aporte Futuras : No : Acumulada Resultados Resultados 
Saldo al Inicio del periodo: Capital Social alan Reservas | Distribuidas samntns del Ejercicio | del Ejercicio TOTAL 

Capitalizaciones a Ejercicios 
Ejercicios Anteriores 2009 2010 

Anteriores 

Patricia Velilla 200,00 - - - - - 200.00 

Carlos Molano 200,00 - - - - - 200.00 

Reserva Legal - - 24,503.07 - - - 24,503.07 

Aportes Futuras Capitalizaciones (200.00) - (200.00) 
Utilidades años anteriores - - - 1,068,224.80 - - (467,840.49) 

Pérdidas Años Anteriores (70,914.63) (70,914.63) 

Utilidad del Ejercicio - - - - (467,840.49) - 1,068,224.80 

Saldo al final del período: 400.00 (200.00) 24,503.07 ¡1,068,224.80 | (70,914.63) | (467,840.49) 0,00 554,172.75 

Periodo Enero 1 a Diciembre 31 de 2010 

Saldo inicial del periodo 400.00 0.00 24,503.07 663,358.76 | (134,089.08) 554,172.75 

Ajuste - (17,394.81) (17,394.81) 

Abono de Utilidades - - - (508,659.78) - - (508,659.78) 

Reserva Legal - - 27,561.84 - - - 27,561.84 

Aumento de Capital 15,000.00 - - - 15,000.00 

Utilidad neta obtenida en el ejercicio 
2010 - - . - - 194,359.00 | 19435200 
Saldo al final del período: 15,400,00 0,00 52,064,91 | 137,304.17 | (134,089.08) 0,00 194,359.00 | _265,039,00                     
  

CAM 
CONTADOR 

LCDA.CONSUELO MORALES 
Ter lodesile fóL o O (sprint) 

ING. CARLOS EDUARDO MOLANO 
GERENTE GENERAL 

  Dirección: Av. 9 de Octubre 457 y Roca, Edificio Santa Teresita, 3er piso, oficina No. 10-N 
Teléfonos: 022 561 -- 321 / 098 337 - 928 
E-mails: hozurauditores(yhotmail.com



C
F
U
E
C
V
C
E
C
F
E
F
E
C
E
F
E
E
E
F
T
E
F
F
E
E
A
F
C
E
A
F
E
T
F
E
F
C
E
A
E
C
F
E
F
E
T
A
F
 

F
E
C
C
 
E
E
E
 

E
 
T
E
A
 

  

  Auditor Independiente. 

G DR. HOMERO ZURITA ZURITA 

  
  

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

. OBJETO DE LA COMPAÑÍA 

La compañía HIDROGEOCOL ECUADOR CÍA. LTDA., con RUC 
1791994426001, con domicilio en la ciudad de Quito, fue constituida de acuerdo 

con las leyes ecuatorianas el 4 de marzo de 2005, ante el notario Trigésimo Segundo 
del Cantón Quito, Dr. Ramiro Dávila Silva, con un capital social íntegramente 

suscrito de USD $ 400,00, representado por 400 participaciones de un dólar cada 
una. La empresa se encuentra sujeta al control de la Superintendencia de 
Compañías, su principal actividad es la prestación de servicios profesionales, 
docencia interventora y asesoría en los aspectos relacionados con la Hidrogeología, 
para lo cual cumple con las disposiciones societarias, financieras y contables 
establecidas por la Ley de Compañías. 

Para el cumplimiento de su objetivo, conforme lo señala el Estatuto, la compañía 

puede realizar y ejercer toda clase de actos, contratos y operaciones mercantiles que 
se relacionen con su objeto y que sean permitidos por la Ley. 

La compañía es de nacionalidad ecuatoriana y su domicilio principal es el Distrito 
Metropolitano de Quito, pudiendo establecer agencias o sucursales dentro o fuera 
del Ecuador. El plazo de duración de la compañía es de cincuenta años, contados 
desde la fecha de inscripción en el Registro Mercantil del Cantón, pudiendo 
disolverse anticipadamente en cualquier momento si así lo resuelve la junta general 

de socios en la forma prevista en las leyes y los estatutos de la compañía. 

. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS Y BASES DE 

PRESENTACIÓN 

Los procedimientos y políticas contables que se ejecutan en la empresa, se basan en 
lo establecido por la Federación Nacional de Contadores y lo dispuesto por la 

Superintendencia de Compañías. 

a. REGISTROS CONTABLES 

Los registros contables de la compañía se realizan en dólares, moneda de curso 
legal en el país. Los estados financieros se encuentran preparados de acuerdo 
con las políticas contables establecidas por la Superintendencia de Compañías 
del Ecuador, Organismo encargado del control y vigilancia de las compañías 

constituidas en el país. 

Dirección: Av. 9 de Octubre 457 y Roca, Edificio Santa Teresita, 3er piso, oficina No. 10-N 
Teléfonos: 022 561 — 321 /098 337 -- 928 
E-mails: hozurauditores(Dhotmail.com
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. ACTIVOS NO MONETARIOS Y PATRIMONIO 

Los activos no monetarios y patrimonio, expresados en dólares se los registra al 

costo y valor de adquisición. 

INGRESOS Y COSTOS POR VENTAS 

Se los registra en base a la emisión de facturas a los clientes y la entrega del bien 

o servicio, considerando la reglamentación establecida por la Ley de Régimen 
Tributario Interno. 

. VALORACION DE INVENTARIOS 

Los inventarios se registran al costo de adquisición que no excede el valor de 
mercado pero no se los controla mediante kardex. 

CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

Las Cuentas por Cobrar Clientes se reconocen y registran en su valor neto, esto 
es que no se consideran recargos por ningún concepto y sea reconocido, 
conforme se estipula en cada contrato de prestación de servicios y obras. 

VALUACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

Los activos fijos de propiedad de la compañía, se los registra al costo histórico. 
El valor de la depreciación anual de los componentes de este grupo, se los 

registra con cargo a los gastos operativos del periodo. El cálculo de la 

depreciación se lo realiza conforme a lo dispuesto en el Reglamento de la Ley 
de Régimen Tributario Interno, mediante el método de línea recta, en base a los 

porcentajes señalados hasta la culminación de la vida útil estimada, conforme se 

presenta a continuación: 

Años Vida Útil Porcentaje Depreciación 

Maquinaria y Equipo 10 10% 
Muebles y Enseres 10 10% 
Equipo de Computación 3 33% 
Vehículos 5 20% 
Edificio 20 5% 

Dirección: Av. 9 de Octubre 457 y Roca, Edificio Santa Teresita, 3er piso, oficina No. 10-N 
Teléfonos: 022 561 — 321 /098 337 - 928 
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g. 15% PARTICIPACION UTILIDADES TRABAJADORES 

El 15% a favor de los trabajadores como participación de las utilidades del 

periodo, se las registra en el balance general dentro del pasivo exigible y se las 
cancela en el siguiente período. 

h. IMPUESTO A LA RENTA 

De conformidad con las disposiciones legales contenidas en el Código Tributario 
y la Ley de Régimen Tributario Interno, como provisión para el Impuesto a la 
Renta se calcula el 25% sobre las utilidades gravables, en caso de haberlas y se 
lo registra con cargo a los resultados del período dentro del pasivo exigible. Los 
dividendos que se declaran o distribuyen a los socios, no se encuentran sujetos a 
ninguna retención. 

3. CAJA Y BANCOS 

En esta cuenta se registra el valor disponible que la 

Compañía mantiene en las cuentas que se detallan a 

continuación: 

Banco Pichincha Cuenta Corriente 41,230.00 

Banco Pichincha Cuenta de Ahorros 21.11 

Banco Pacífico Cuenta Corriente 3,904.00 
Banco Pacífico EEUU 2,208.00 
Fondos Pichincha 2,436.89 

Total 49,800.00 

4. CLIENTES 

En este rubro se registran los valores pendientes de cobro 
que tiene la empresa por concepto de clientes y otras 
cuentas por cobrar, como se detalla a continuación: 

Cuentas por Cobrar Clientes Años anteriores 32,657.00 
Cuentas por Cobrar Clientes 189,813.00 
Provisión Incobrables (3,600.00) 

Total 218,870,00 
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Auditor Independiente. 
  
  

  

FONDOS A RENDIR 

En este rubro se registran los valores entregados a los 
responsables de efectuar los proyectos, éstos fondos 
servirán para llevar a cabo las actividades del proyecto 
correspondiente, se compone de: 

Fondos a Rendir Saldo Año anterior 522.82 
Fondos a Favor Ingeniero Galo Yautibug -29.03 

Total 494.00 

ANTICIPOS 

Presenta un saldo negativo debido al registro de Anticipos 
entregados a Proveedores y socios según el siguiente 
detalle: 

Anticipo TASA 257.00 

Total 257.00 

IMPUESTOS 

En este rubro se registra el valor correspondiente a los 

siguientes impuestos : 

Crédito Tributario IVA 8,162.00 

Retenciones en la Fuente 2010 28,746.00 

Retenciones IVA 2010 28,210.00 

Total 65,118.00 

ACTIVO FIJO 

En esta cuenta se registra el valor los activos fijos de 

propiedad de la Compañía a su valor de adquisición 
descontada la depreciación acumulada, de acuerdo al 

siguiente detalle: 

Casa 122,625.00 

Muebles y Enseres 20,001.54 
Maquinaria y Equipo 197,151.09 
Vehículos 49,586.37 

Equipos de Computación y Software 13,039.00 
Total 402,403.00 
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Auditor Independiente. 

9, PROVEEDORES 

En este rubro se registran los valores pendientes de pago, 
como se detallan a continuación: 

Ingeniero Molano 12,054.00 

Centroseguros 566.00 
Conecel 820.00 
Corporación Nacional de Telecomunicaciones 239.00 
Ecua-Auto S.A. 15,256.00 
Ecuasoteco S.A. 5,500.00 
Estudio Jurídico Prado Estrado 1,650.00 
Gómez Rizo Héctor Sigifredo 1,125.00 

Fideicomiso CFC TF-G-01-03-02-020 21,670.00 

Ramos Suarez Raquel Alexandra 456.00 
Setracom Visión Electrónica 5,020.00 
Visa Banco Pichincha 1,817.00 
Banco De Guayaquil 691.00 
Ximena Del Pilar Pazmiño Román 4,114.00 

RDH 33.92 
Ing. Salamanca 24,300.00 

Seguros Guayas 1,179.00 
Vilaña Paucar 648.00 
Proveedores Varios 55,862.08 

Total 153.001,00 

10. BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 

En este rubro se registra el valor de las Provisiones 

realizadas para los beneficios a los empleados, y se 
compone de las siguientes cuentas: 

Décimo Tercero 1,247.11 
Décimo Cuarto 1,527.74 
Fondos De Reserva 231.15 
IESS Por Pagar 3,225.00 
Préstamo Quirografario 360.00 
Utilidades 46,922.00 

Total 53,513.00 

  

Dirección: Av. 9 de Octubre 457 y Roca, Edificio Santa Teresita, 3er piso, oficina No. 10-N 

13



F
E
C
E
C
E
E
C
E
V
C
E
F
E
E
F
E
E
F
E
F
E
V
C
E
F
F
E
E
E
C
F
E
C
E
T
F
E
T
E
T
E
E
F
E
E
E
F
T
C
T
E
F
E
T
F
T
E
F
C
E
E
T
T
E
F
F
 

  

    
  

  

  

  

  

DR. HOMERO ZURITA ZURITA 
Auditor Independiente. 

11. IMPUESTOS FISCALES 

En este rubro se registran las obligaciones pendientes de 
pago que la Compañía mantiene con el SRI por concepto 
de Impuesto a la Renta de años anteriores, tal como se 
detalla a continuación: 

Impuesto a la Renta 2008 78,640.00 

Impuesto a la Renta 2009 82,666.00 
Impuesto a la Renta 2010 71,531.00 

Total 232,837.00 

12, CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES DEL EXTERIOR 

En esta cuenta se registra el valor del pendiente de pago 
a los proveedores de otros países; entre éstos tenemos: 

Proveedores Estados Unidos 16,061.00 
Proveedores Colombia 2,693.00 

Total 18,754.00 

13. PATRIMONIO 

Las cuentas patrimoniales presentan una variación entre 
los registros contables al 31 de diciembre del 2009 y 
los registros contables al 1 de enero del 2010, las 
variaciones que a continuación se detallan no se 
encuentran registradas contablemente. 

PÉRDIDA | APORTE UTILIDAD NO 
FECHA DE [CAPITAL | cocos | Futuras | RESERVA | DISTRIBUIDA [UTILIDAD DEL | TOTAL 
BALANCE | SOCIAL LEGAL | EJERCICIOS | EJERCICIO |PATRIMONIO 

ANTERIORES |CAPITALIZAC. ANTERIORES 

31/12/2009 | 400.00 | (70,914.63) (200.00)| 24,503.07 | 1,068,224.80 | (467,840.49)| 554,172.75 

01/01/2010 | 400.00 | (134,089.08) - 24,503.07 | 663,358.76 554,172.75 

DIFERENCI - 63,174.45 (200.00) - 404,866.04 | (467,840.49) - 
                
  

Dirección: Av. 9 de Octubre 457 y Roca, Edificio Santa Teresita, 3er piso, oficina No. 10-N 
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  Auditor Independiente. 

e | DR. HOMERO ZURITA ZURITA 

    

14. 

15, 

HECHO SUBSECUENTE 

La Administración de la empresa posterior a nuestro 
examen, presentó a auditoría información financiera 

ajustada de los períodos 2008 y 2009, con las respectivas 
declaraciones sustitutivas del Impuesto a la Renta, 

realizadas en los formularios 101. Información que 
modificó el Patrimonio en el ejercicio 2010. 

RESULTADOS DEL EJERCICIO 

En este rubro se registran los resultados netos del presente 
ejercicio. 

Utilidad del ejercicio 2010 

INGRESOS 

En este grupo se registran los siguientes ingresos que 
percibe la Compañía: 

Consultoría 
Perforaciones Exploratorias 

Registro Eléctrico de Pozo 
Remediación 
Ingresos Administrativos 

Tomografía Geo eléctrica 
Utilidad en venta de Activos Fijos 
Otros ingresos 

Total 

Del $ 1,210,597.00 de ingresos, auditoría pudo revisar 
únicamente 937,724.00; correspondiente al 71% del total 

de los ingresos, debido a que los documentos 
correspondientes al período 1 de octubre al 31 de 
diciembre del 2010 se encuentran en poder de la Fiscalía, 

según el oficio del 17 de febrero del 2011, suscrito por la 
señorita Gerente Administrativo de la empresa. 

194,359.00 

61,111.00 
16,724.00 

939.00 

1,083,647.00 
23,854.00 
7,834.00 
6,642.00 
9,846.00 

1>”210.597,00 
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Auditor Independiente. 
  
  

16. EGRESOS 

Los gastos se componen de las siguientes cuentas: 

Sueldos 

Horas Extra Empleados 
Bono De Campo 

Gasto Patronal 
Fondos De Reserva 

Bono De Responsabilidad 
Indemnizaciones Por Despido 

Décimo Tercero 
Vacaciones 
Desahucio 
Servicios Profesionales 
Honorarios 

Reparación Y Mantenimiento 
Repuestos Y Herramientas 

Mantenimiento Vehículo 
Mantenimiento Internet 
Mantenimiento Equipo De Computo 
Arriendo A Personal Natural 
Otras Comisiones 
Anuncios Publicidad 
Combustibles 

Seguro De Vida 
Seguro Campesino 

Gasto Medicina Prepagada 
Fiel Cumplimiento 

Responsabilidad Civil 
Seguro De Viaje 
Seguro Vehículo 
Incendio 
Robo 

Equipo Electrónico 
Suministros Oficina 
Suministros De Agua 
Materiales E Insumos 
Hidratación 
Bidones 
Peajes 
Transporte 
Parqueadero 
Transporte Aéreo (Viajes Locales) 

Gasto Representación 
Pasajes Aéreos (Viajes Exterior) 
Hospedaje 

176,225.00 
13,381.00 
12,878.00 
25,375.00 

11,032.00 
16,000.00 

8,042.00 
18,228.00 
4,599.00 
1,159.00 

299,778.62 
94.40 

5,592.18 

719.33 
1,671.28 

42.80 
228.00 

6,824.00 
124.83 

1,037.64 
2,600.69 
1,854.91 

97.61 
1,441.16 
5,206.15 

16,884.18 
0.02 

4,555.39 
420.08 
708.36 

1,545.36 
3,971.09 

181.94 

8,668.80 
311.36 

5,191.58 
246.03 

35,002,37 
88.35 

1,810.84 
1,190.84 
9,751.05 
2,815.76 
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Auditor Independiente. 
    

Gasto Viajes Exterior 
Energía Eléctrica 
Notarios Y Registradores De La Propiedad 

Impuestos Aéreos 
Superintendencia De Compañías 

Impuesto Salida De Divisas 
Documentos Municipales 
Dep. Muebles Y Enseres 

Dep. Maquinaria Y Equipo 
Dep. Equipo De Computación Y Software 
Dep. Vehículos 
Dep. Inmueble 
Perdida Por Diferencial Cambiario 
Comisión Transferencia 
Gastos Varios 
Gasto IECE Y SECAP 
Gastos De Laboratorio 
Correspondencia Y Envió 
Cámara De Comercio 
Alquiler Vehículo 

Internet 
Limpieza 
Patente Municipio 

Otros Servicios 
Pozos Proyectos 
Capacitación 

Alimentación 
TV Cable 
Dotación 

Comunicación 
Tramites Importación 
Vacunas 
Agasajos Empleados 
Alquiler Maquinaria 
Calificaciones 
Cafetería 
Registro Inversión Extranjera 

Penalidades 
1.5 X Mil 

Intereses 
Intereses(Tributarios) 
Gastos No Deducibles 
Gastos Financieros 

Total 

2,818.50 
5,985.27 
1,296.16 
382.20 
715.22 

4,632.31 

76.45 
2,511.12 

31,348.97 
10,404.50 
9,143.98 
6,750.00 

39.00 
976.83 
185.00 

4,43 
4,033.39 

593.42 
333.50 

281.65 
2,394.79 

95.65 
5,101.20 
9,887.06 
6,556.09 
8,347.45 

11,186.54 
347.37 

2,379.62 
14,635.77 
2,317.59 

123.65 

1,060.00 
33.38 

1,521.00 
350.38 
200.00 

1,551.94 

571.70 
2,157.18 
8,925.00 

20,234.00 
2,322.00 

897,785.00 
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De los $ 897,785.00 de egresos, auditoría pudo revisar 

únicamente $ 611,228.00; correspondiente al 68% del 

total de los egresos, debido a que los documentos 
correspondientes al período 1 de octubre al 31 de 

diciembre del 2010 se encuentran en poder de la Fiscalía, 
según el oficio del 17 de febrero del 2011, suscrito por la 
señorita Gerente Administrativo de la empresa. 

CONCILIACION TRIBUTARIA 

Utilidad del Ejercicio Año 2010 
(-) 15% Participación a Trabajadores 
(+) Gastos No Deducible Locales 
(=) UTILIDAD GRAVABLE 

TOTAL IMPUESTO CAUSADO (25%) 
(-) Anticipo del ejercicio corriente 
(-) Retención en la fuente del ejercicio fiscal 

(+) Anticipo pendiente de pago 

(=)IMPUESTO A LA RENTA A PAGAR 

Teléfonos: 022 561 — 321 /098 337 - 928 
E-mails: hozurauditores(Qhotmail.com 

312,812.65 
(46,921.90) 
20,234.43 

286,125.18 

71,531.30 
(13,571.23) 
(28,746.23) 
13,571.23 

42,785.07 
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INFORMACION INTRODUCTORIA 

ALCANCE DEL EXAMEN 

El examen de auditoria realizado al Estado de Situación Financiera, Estado de 

Resultados y Estado de cambios en el Patrimonio, de HIDROGEOCOL ECUADOR 
CIA. LTDA., abarcó el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2010. 

OBJETIVOS DEL EXAMEN 

e Analizar la información financiera de la compañía y los registros contables, 
mediante la utilización de técnicas de revisión y verificación. 

e Determinar la exactitud y confiabilidad de la información que contienen los estados 
financieros de la compañía y el cumplimiento de las disposiciones legales y 

tributarias vigentes. 

e Verificar el movimiento de las cuentas y determinar si en estas se refleja los hechos 
económicos efectuados por la compañía durante el período 2010. 

e Determinar la razonabilidad de los saldos de las cuentas que conforman los estados 
financieros y la aplicación de los principios de contabilidad. 

BASE LEGAL 

Estatuto de la Compañía 

Código del Trabajo 

Ley y Reglamento del Régimen Tributario Interno 
Reglamento de Facturación 

Ley de Seguridad Social 

Normas Ecuatorianas de Contabilidad 

Normas de Auditoría 

Principios de Contabilidad Generalmente aceptados 

Normas Técnicas de Control Interno 

VISION 

Siendo el agua el recurso natural más importante para el ser humano, y la conservación 
del medio ambiente una necesidad para vivir en un entorno sano, HIDROGEOCOL 
ECUADOR CÍA. LTDA se preocupa por la exploración, explotación y preservación del 
agua subterránea en condiciones ambientales seguras para el bienestar del ser humano y 
de su entorno ambiental. De esta forma busca el sostenimiento nacional e internacional 
del mercado actual y la ampliación en otros países de América Latina con experiencia 

comprobada, tecnología adecuada y eficiente. 

    
o Dirección: Av. 9 de Octubre 457 y Roca, Edificio Santa Teresita, 3er piso, oficina No. 10-N 
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MISION 

HIDROGEOCOL ECUADOR CIA. ETDA es una empresa especialista en aguas 
subterráneas e hidrogeología ambiental. Desde su constitución en el año 2005, ha 
proporcionado servicios de consultoría en análisis de impacto ambiental, remediación 

de suelos y aguas subterráneas, perforación y construcción de pozos de agua y de 
monitoreo, geología, geofísica, hidrología, hidrogeoquímica, modelación de flujo y 
contaminación de acuíferos. 

CAPITAL SOCIAL 

El capital social de la Compañía fue incrementado en el valor de $ 15,000.00 el 8 de 
Febrero del 2010, mediante escritura pública de esa fecha, registrada en la notaría 
Vigésima Quinta del Dr. Felipe Iturralde Dávalos. El capital suscrito y pagado durante 
al año 2010 asciende a $ 15,400.00 y se encuentra conformado de la siguiente manera: 

  

  

  

          
  

Accionista Capital Suscrito y Pagado N?* Participaciones 
Carlos Molano Cajigas USD 7,700.00 7,700 
Patricia Velilla Moreno USD 7,700.00 7,700 

TOTAL USD 15,400.00 15,400.00 

NOMINA DE DIRECTIVOS 

Los Directivos designados por la Junta General de Socios y que se encontraron al frente 

de la Compañía durante el año 2010 son los siguientes: 

Sra. Norma Patricia Velilla Moreno PRESIDENTE 

Ing. Carlos Eduardo Molano Cajigas GERENTE GENERAL 

FIN     
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